61 Ch.F., vol. I, p. 191 s. e nota 2: « Per l'esperienza grande dei docu
menti farfensi e per gli aiuti che gli forniva la biblioteca di Farfa, non poteva 
facilmente ignorar l'esistenza di un abbate vissuto solo due secoli prima di lui». 

62 Nel 1649 Gregorio Urbano, mettendo da parte ogni dubbio e accettando 
senza riserve il documento (Annales cit., p. 1), scrive brevemente: Anno Domini 
806 Benedictus Abbas XI praefuit an.: 20, mens.: 5, diebus: 3 sub cuius re?,imine 
habita sunt duo privilegia, unum Caroti datum Aquis (quello dell'801), alterum 
Ludovici eius filii Imperatorum (sic) datum Francfurd, in quibus omnia pro Mo
nasterio iam acquisita confirmant. A proposito di Ingoaldo parla solo di due pri
vilegi, ricevuti da Farfa dai papi Stefano IV e Pasquale I. 

63 Il termine, un avverbio derivato dall'aggettivo numerale ordinale « secun
dus, -a, -um » e usato da Gregorio per introdurre la procedura della conferma 
subito dopo la presentazione delle carte monastiche ( da tradursi « subito dopo 
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in ipso comprehensa sunt praecepto, et ipse confirmavit, ac in 
omnibus corroboravit in hoc monasterio, anno imperii sui VII. 
Nel Chronicon e nel Regesto si ha notizia di una conferma di 
Ludovico datata all'820,64 non all'821, e contenente in parte una 
formula dell'atto dell'801: vir venerabilis Ingoaldus abbas ... 
ostendit nobis praecepta et confirmationes regum langobardorum 
Ratgisi et Haistulfi ac Desiderii, nec non et praeceptum domni et 
genitoris nostri Karoli serenissimi imperatoris, per quem res prae
f ato monasterio a devotis et religiosis hominibus legaliter collatae 
et confirmatae sunt. 

Teoricamente questa affermazione sembrerebbe cancellare 
tutte le perplessità espresse finora sull'effettivo valore del do
cumento, se non sorgessero nuovi elementi, che portano a consi
derarlo in modo diverso. Infatti, è strano trovarlo citato solo 
dopo vent'anni dall'apposizione del sigillo di Carlo, nonostante 
nel frattempo siano state prodotte altre carte dello stesso tipo, 
prive di ogni riferimento ad esso, mentre, come è stato già detto, 
la consuetudine emersa dalla verifica del Regesto vuole che ciascun 
imperatore nomini nell'intestazione di quel che sta per rilasciare 
gli atti analoghi prodotti dai predecessori, in certi casi limitan
dosi al padre e al nonno, in altri spingendosi fino ai re Longobardi 
e a Carlo Magno.65 L'assenza di ogni riferimento può, allora, si
gnificare semplicemente che in precedenza non si era avuto niente 
del genere e che non esisteva alcun documento da citare. Tale 
circostanza si verifica proprio con Ludovico, il quale nell'820 ri
corda il padre solamente per aver ratificato alcune donazioni fatte 
ai monaci da privati cittadini 66 e non per la sua munifica elargi
zione nell'801 di ben sette chiese con relativi beni, molto più 
importante, ma mai avvenuta e perciò non menzionabile.